
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 99  del 10.07.2014 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2014/2016 E DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE 2014/2017 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29.04.2014 che ha prorogato il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2014 degli enti locali al 31/7/2014; 
 

Considerato che il progetto o schema di Bilancio di Previsione è formato dalla Giunta Comunale sulla scorta 

delle risultanze del conto consuntivo dell’ultimo esercizio chiuso, dell’andamento degli accertamenti e degli 

impegni dell’esercizio corrente, degli inventari e di ogni altro titolo o documenti, dai quali scaturiscono 

competenze di entrata e di spesa; 
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 115 del 26.9.2013 con la quale che il Comune di Castellanza ha chiesto di 

partecipare per l’anno 2014 al nuovo sistema contabile come indicato dall’art. 36 del D.lgs. 118/2011 modificato 

dall’art. 9 del D.L. n. 102/2013; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.11.2013 che ammette il Comune al 3° anno 

di sperimentazione; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 16.04.2014 ratificata con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 30.04.2014 relativa al riaccertamento straordinario dei residui al 1° Gennaio 2014 che, in 

applicazione al nuovo principio di competenza finanziaria potenziato dispone che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per l’Ente,  devono essere 

imputate all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 

Richiamato l’art. 14 del DPCM 28.12.2011 il quale specifica che gli Enti devono istituire nel proprio bilancio in 

entrata il Fondo Pluriennale vincolato (saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al 

finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata 

l’entrata; 
 

Considerato che il principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio, al 9.3 prevede che il 

bilancio comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi 2015/2016 ed è redatto, secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al 

DPCM 28 dicembre 2011, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo, gli equilibri di 

Bilancio e gli allegati; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del Settore  Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, come approva, lo schema di Bilancio di Previsione 2014/2016 e il Documento Unico di 

Programmazione 2014/2017 che costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo; 
 

2. di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale il presente schema di Bilancio 2014/2016 unitamente 

al Documento Unico di Programmazione 2014/2017 in conformità di del D.lgs. 118/2011; 
 

3. di dare atto che le risultanze contabili del Bilancio 2014/2016 sono indicate nel seguente prospetto: 
 

4. di dare atto che il presente schema di Bilancio 2014/2016 unitamente al Documento Unico di 

Programmazione 2014/2017 e agli ulteriori atti allegati saranno presentati all’organo consigliare. 


